
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 80 del 29/01/2021

Oggetto: GESTIONE  AMMINISTRATIVA  DEL  PATRIMONIO.  IMPOSTE  E  TRIBUTI  IMMOBILIARI 

(ICI,QUOTE CONSORTILI, RIFIUTI) SUGLI IMMOBILI IN PROPRIETA' E IN CARICO DELLA PROVINCIA 

DI PARMA. IMPEGNI PER L' ANNO 2021

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

VISTI:                                                                                             
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;i
- l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Gestione Amministrativa e Valorizzazione 
strategica del Patrimonio” come da Determina Dirigenziale n.1685 del 30/12/2020 e successivo 
atto di delega prot. n. 31365/2020 del 30/12/2020;

VISTI inoltre
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023, approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023, approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano esecutivo di Gestione in corso di redazione;

RICHIAMATI:
-la Legge n. 56/2014  "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 
comuni",  recepito  dalla  L.R.  n.  13/2015 “Riforma del  sistema di  governo regionale  e  locale  e 
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, che ridefinisce 
funzioni  ed  attività  delle  Province  e  degli  altri  enti  locali  con  conseguente  trasferimento  del 
personale nei ranghi regionali nonché assegnazione da parte della Provincia di Parma di idonei 
spazi alla  Regione Emilia-Romagna e alle Agenzie Regionali  presso immobili  in  proprietà o in 
locazione a garanzia della continuità amministrativa e del proseguimento delle attività;

Determina n. 80 del 29/01/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



-la DGR  2362/2019 che approva lo schema di convenzione Regione Emilia- Romagna, Agenzia 
per il  lavoro, città metropolitana di  Bologna e Province  per disciplinare la gestione dei costi di 
funzionamento dei centri per l’impiego e delle agenzie del lavoro indispensabili per l'esercizio delle 
funzioni nonché le modalità di rimborso annualità 2019-2021;

-il Decreto del Presidente n. 4/2018 “Convenzione tra Regione Emilia- Romagna, Agenzia per il 
lavoro, città metropolitana di Bologna  e Province “ per la gestione dei Servizi per l'Impiego e delle 
misure di politica attiva del lavoro; 

PREMESSO
che è necessario provvedere per legge agli  oneri per l'anno in corso relativi alle imposte sugli  
immobili di proprietà dell'Ente (Imu, contributi consortili), nonché ai tributi immobiliari in genere per 
tutti  gli  immobili  di  competenza  compresi  quelli  in  carico  a  seguito  del  riordino  istituzionale 
sopracitato (centri per l'Impiego di Parma, Langhirano, Fidenza, Borgotaro  e l’ Agenzia del lavoro 
di Fornovo Taro);

CONSIDERATO
che gli importi tributari subiscono annualmente modifiche percentuali ed il pagamento può essere 
effettuato solo a seguito di emissione di cartelle di pagamento da parte dei soggetti competenti per 
Legge con l'indicazione del corrispettivo specifico per l'anno di riferimento; 

che le spese in oggetto hanno carattere gestionale e sono pertanto di esclusiva competenza del  
Dirigente o del funzionario delegato;

DETERMINA

di registrare i seguenti impegni di spesa :

-  €  160.100,00  al  capitolo  705100140000  "Patrimonio  Imposte  e  tasse"  ,  Titolo  1,  Missione 
1(Servizi Istituzionali, generali e di gestione) , Bilancio di Previsione 2021-2023 - Anno 2021;

- € 62.000,00 al capitolo 705100147000 "Patrimonio tassa smaltimento rifiuti" , Titolo 1, Missione 1 
(Servizi Istituzionali, generali e di gestione), Bilancio di Previsione 2021-2023 - Anno 2021;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nelle allegate 
schede contabili;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2021;

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile U.O. non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Di  dare,  altresì,  atto  che la  quota  di  spesa sostenuta  dalla  Provincia  per  le  spese relative  al 
funzionamento di ex-uffici provinciali passati in capo alla Regione o ad Agenzie regionali (Centri 
impiego) prevista, nelle cifre oggetto delle imputazioni suddette, sulla base dei consumi dell’anno 
2021,  sarà  oggetto di  rimborso regionale previsto  al  capitolo  -  315000000000 Regione Emilia 
Romagna  -  Rimborso  costo  personale  trasferito  e  spese  forfetarie,  Titolo  2,  Tipologia  101 
Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche, codice bilancio E.2.01.01.02.001 Trasferimenti 
correnti da Regioni e province autonome del Bilancio 2021– 2023, anno 2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 80 del 29/01/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 235 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 705100147000 / 0 Impegno 232 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 62.000,00

PATRIMONIO Tassa smaltimento rifiuti 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1020106 - Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti
solidi urbani

1020106001 - Tassa e/o tariffa smaltimento
rifiuti solidi urbani

S 705100140000 / 0 Impegno 231 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente 160.100,00

PATRIMONIO Imposte e tasse 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1020111 - Imposta comunale sugli immobili
(ICI)

1020111001 - Imposta comunale sugli
immobili (ICI)

Totale Impegni 222.100,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 80 / 2021 

Proposta n. 235/2021

Oggetto:  GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO. IMPOSTE E TRIBUTI IMMOBILIARI 
(ICI,QUOTE CONSORTILI, RIFIUTI) SUGLI IMMOBILI IN PROPRIETA' E IN CARICO 
DELLA PROVINCIA DI PARMA. IMPEGNI PER L' ANNO 2021 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 705100140000/0 - IMU IMMOBILI IN PROPRIETA ALLA PROVINCIA E ALTRI TRIBUTI
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.231/2021 – euro €160.100,00 
----

Rif. Bil. PEG 705100147000/0 - TRIBUTO TARI SUGLI IMMOBILI IN PROPRIETA ED IN CARICO ALLA 
PROVINCIA DI PARMA
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.232/2021 – euro €62.000,00 
----

Parma, lì 29/01/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


